

# **О Т Ч Е Т**

**о проведении специальной  
оценки условий труда**

**Автономная некоммерческая организация  
общеобразовательная школа  
"Ксения"  
с углубленным изучением английского языка**

Работа проведена  
Негосударственным учреждением  
«Инженерная экспертиза по охране труда»  
(реестр Министерства труда и социальной защиты  
Российской Федерации  
организаций, проводящих специальную оценку условий труда  
рег. № 374 от 27 сентября 2016 г.)

г. Архангельск

2017 г.

УТВЕРЖДАЮ

Председатель комиссии  
по проведению специальной оценки  
условий труда

« 10 » октября 2017 г.



Буланова С.В.  
(фамилия, инициалы)

## ОТЧЕТ

### о проведении специальной оценки условий труда в

**Автономная некоммерческая организация  
общеобразовательная школа "Ксения"  
с углубленным изучением английского языка**

(полное наименование работодателя)

163002, г. Архангельск, ул. Урицкого, д.8

(место нахождения и осуществления деятельности работодателя)

2901277749

(ИНН работодателя)

1162901057538

(ОГРН работодателя)

80.21

(код основного вида экономической деятельности по ОКВЭД)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

 (подпись)	Антуфьева С.И. (Ф.И.О.)	10.10.2017 (дата)
 (подпись)	Волкова И.Ф. (Ф.И.О.)	10.10.2017 (дата)
 (подпись)	Захаров И.П. (Ф.И.О.)	10.10.2017 (дата)
 (подпись)	Селянина Н.Е. (Ф.И.О.)	10.10.2017 (дата)
 (подпись)	Антонов А.М. (Ф.И.О.)	10.10.2017 (дата)
 (подпись)	Рыбина Е.П. (Ф.И.О.)	10.10.17 (дата)

# О Т Ч Е Т

## СОДЕРЖАНИЕ

1. **Раздел I.** Сведения об организации, проводящей специальную оценку условий труда. - 2 стр.
2. **Раздел II.** Перечень рабочих мест, на которых проводилась специальная оценка условий труда - 3 стр.
3. **Раздел III.** Карты специальной оценки условий труда, содержащие сведения об установленном экспертом организации, проводящей специальную оценку условий труда, классе (подклассе) условий труда на конкретных рабочих местах:
  - карты специальной оценки условий труда; - 15 раб. мест
  - протоколы проведения исследований (испытаний) и измерений идентифицированных вредных и (или) опасных производственных факторов;
4. **Раздел V.** Сводная ведомость результатов проведения специальной оценки условий труда. - 2 стр.
5. **Раздел VI.** Перечень рекомендуемых мероприятий по улучшению условий труда. - 1 стр.
6. **Заключение эксперта** по результатам специальной оценки условий труда. - 3 стр.

## Раздел I. Сведения об организации, проводящей специальную оценку условий труда

1. Негосударственное учреждение "Инженерная экспертиза по охране труда"(НУ "ИНЭКС")  
(полное наименование организации)

2. 163000,Россия, Архангельская область, г. Архангельск, пр-кт. Ломоносова, д.58/1;  
8 909 554 39 55, 8 950 963 36 58 , ineks.51@mail.ru  
(место нахождения и осуществления деятельности организации, контактный телефон, адрес электронной почты)

3. Номер в реестре организаций, проводящих специальную оценку условий труда (оказывающих услуги в области охраны труда) 374

4. Дата внесения в реестр организаций, проводящих специальную оценку условий труда (оказывающих услуги в области охраны труда) 27.09.2016

5. ИНН 2902036658

6. ОГРН организации 1022900835165

7. Сведения об испытательной лаборатории (центре) организации:

Регистрационный номер аттестата аккредитации организации	Дата выдачи аттестата аккредитации организации	Дата истечения срока действия аттестата аккредитации организации
1	2	3
RA.RU.21AK92	11 августа 2016	бессрочно

8. Сведения об экспертах и иных работниках организации, участвовавших в проведении специальной оценки условий труда:

№ п/п	Дата проведения измерений	Ф.И.О. эксперта (работника)	Должность	Сведения о сертификате эксперта на право выполнения работ по специальной оценке условий труда		Регистрационный номер в реестре экспертов организаций, проводящих специальную оценку условий труда
				номер	дата выдачи	
1	2	3	4	5	6	7
1	12.09.2017	Щулепов Владимир Алексеевич	Специалист ИЛ-инженер-лаборант	117/03А	11.04.2014г.	-

9. Сведения о средствах измерений испытательной лаборатории (центра) организации, использовавшихся при проведении специальной оценки условий труда:

№ п/п	Дата проведения измерений	Наименование вредного и (или) опасного фактора производственной среды и трудового процесса	Наименование средства измерений	Регистрационный номер в Государственном реестре средств измерений	Заводской номер средства измерений	Дата окончания срока поверки средства измерений
1	2	3	4	5	6	7
1	12.09.2017	Световая среда	Дальномер лазерный "Metro Condto 60"	44113-10	00104263	14.05.2018
2	12.09.2017	Световая среда	Мультиметр цифровой СММ-10	49569-12	A15627	07.12.2017
3	12.09.2017	Световая среда	Прибор комбинированный "еЛайт"(01)	63221-16	02215-17	25.06.2019
4	12.09.2017	Тяжесть трудового процесса	Дальномер лазерный "Metro Condto 60"	44113-10	00104263	14.05.2018
5	12.09.2017	Тяжесть трудового процесса	Шагомер-эргометр электронный "ШЭЭ-01"	-	не требуется	-
6	12.09.2017	Тяжесть трудового процесса	Секундомер механический СОСпр-26-2-010	11519-11	0249	15.12.2017
7	12.09.2017	Напряженность трудового процесса	Секундомер механический СОСпр-26-2-010	11519-11	0249	15.12.2017

Директор  
НУ «ИНЭКС»



(подпись)

Щулепова Валентина  
Владимировна



25.09.2018

(дата)

Раздел II. Перечень рабочих мест, на которых проводилась специальная оценка условий труда

Наименование организации: Автономная некоммерческая организация общеобразовательная школа "Ксения"  
с углубленным изучением английского языка

Индивидуальный номер рабочего места	Наименование рабочего места и источников вредных и (или) опасных факторов производственной среды и факторов производственной среды и (или) опасных факторов производственной среды в течение рабочего дня (смены) (час.)	Численность работников, занятых на данном рабочем месте (чел.)	Наличие аналогичного рабочего места (рабочих мест)	Физические факторы																
				Химический фактор	Биологический фактор	Возраст или пренебрежительно фиброгенного действия	шум	инфразвук	ультразвук воздушный	вибрация общая	вибрация локальная	электромагнитные поля фактора неионизирующего поля и излучения	ультрафиолетовое излучение фактора неионизирующего поля и излучения	лазерное излучение фактора неионизирующего поля и излучения	неионизирующее излучения	микроклимат	световая среда	тяжесть трудового процесса	напряженность трудового процесса	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	
<b>Педагогический состав</b>																				
A100.001	Учитель (английский язык); Моноблок "Lenovo" Телевизор "Philips"	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6	6	6	
A100.002	Учитель(английский язык); ПЭВМ "LG" Телевизор "Philips"	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6	6	6	
A100.003	Учитель(английский язык); ПЭВМ "Acer" Телевизор "Philips"	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6	6	6	
A100.004	Учитель(математика); ПЭВМ "Acer" Проектор "Nec" Интерактивная доска	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6	6	6	
A100.005	Учитель(физика); ПЭВМ "Samsung" Принтер "Hp" Проектор "Nec"	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6	6	6	
A100.006	Учитель(начальные классы); Моноблок "Lenovo" Телевизор "Philips"	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6	6	6	

A100.007	Учитель (начальные классы); ПЭВМ "Асег" Телевизор "Philips"	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6	6	6	6	
A100.008	Учитель (физическая культура); Отсутствуют	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6	6	6	6
A100.009	Воспитатель; Музыкальный проигрыватель	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7	7	7	7
A100.010	Воспитатель; Музыкальный проигрыватель	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7	7	7	7
	<b>Специалисты</b>																							
A100.011	Бухгалтер; ПЭВМ "LG" Многофункциональное устройство "Canon"	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7	-	-	7
A100.012	Бухгалтер(кассир); ПЭВМ "Асег" Принтер "HP"	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7	-	-	7
A100.013	Специалист по кадрам; ПЭВМ "Асег" Многофункциональное средство "Kiosera"	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7	-	-	7
	<b>Руководители</b>																							
A100.014	Главный бухгалтер; ПЭВМ "Асег" Принтер "HP" Многофункциональное устройство "Canon"	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7	-	-	7
A100.015	Директор школы; Ноутбук "Lenovo"	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7	-	-	7

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Директор школы (подпись) Буланова С.В. (Ф.И.О.) 02.10.17 (дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Заместитель директора школы (по охране труда)	(подпись)	Ангуфьева С.И.	(Ф.И.О.)	02.10.2017	(дата)
Главный бухгалтер	(подпись)	Волкова И.Ф.	(Ф.И.О.)	02.10.2017	(дата)
Заместитель директора школы (по административно-хозяйственной работе)	(подпись)	Захаров И.П.	(Ф.И.О.)	02.10.2017	(дата)
Руководитель медицинского центра	(подпись)	Селянина Н.Е.	(Ф.И.О.)	02.10.2017	(дата)
Учитель (физика)	(подпись)	Антонов А.М.	(Ф.И.О.)	02.10.2017	(дата)
Заместитель директора школы (по дошкольному образованию)	(подпись)	Рыбина Е.П.	(Ф.И.О.)	02.10.17	(дата)

Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

Директор (подпись) Шушурова В.В. (Ф.И.О.) 25.09.17 (дата)





A100.008	Учитель (физическая культура)	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	2	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
A100.009	Воспитатель	-	-	-	-	-	-	-	-	2	1	2	2	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
A100.010	Воспитатель	-	-	-	-	-	-	-	-	2	1	2	2	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
A100.011	Специалисты	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
A100.012	Бухгалтер	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	1	2	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
A100.013	Бухгалтер(касер)	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	1	2	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
A100.014	Специалист по кадрам	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	1	2	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
A100.015	Руководители	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
A100.014	Главный бухгалтер	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	1	2	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
A100.015	Директор школы	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	1	2	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет

Дата составления: 18.09.2017 г.

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Директор школы (подпись) Буланова С.В. (Ф.И.О.) 08.10.17 (дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Заместитель директора школы (по охране труда) (подпись) Ангуфьева С.И. (Ф.И.О.) 02.10.2017 (дата)

Главный бухгалтер (подпись) Волкова И.Ф. (Ф.И.О.) 02.10.2017 (дата)

Заместитель директора школы (по административно-хозяйственной работе) (подпись) Захаров И.П. (Ф.И.О.) 02.10.2017 (дата)

Руководитель медицинского центра (подпись) Селянина Н.Е. (Ф.И.О.) 02.10.2017 (дата)

Учитель (физика) (подпись) Антонов А.М. (Ф.И.О.) 02.10.2017 (дата)

Заместитель директора школы (по дошкольному образованию) (подпись) Рыбина Е.П. (Ф.И.О.) 02.10.17 (дата)

Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

552 (№ в реестре экспертов) (подпись) Шулепова В.В. (Ф.И.О.) 25.09.17 (дата)

Раздел VI. Перечень рекомендуемых мероприятий по улучшению условий труда  
 Наименование организации: Автономная некоммерческая организация образовательная школа "Ксения"  
 с углубленным изучением английского языка

Наименование структурного подразделения, рабочего места	Наименование мероприятия	Цель мероприятия	Срок выполнения	Структурные подразделения, привлекаемые для выполнения	Отметка о выполнении
По предприятию	Проводить санитарно-гигиеническую обработку светильников не реже 1 раза в 6 месяцев.	Улучшение условий труда по фактору световая среда			
A100.013 Специалист по кадрам	Привести в соответствие наименования профессий и должностей работников по штатному расписанию, не соответствующие наименованиям «Общероссийскому классификатору профессий рабочих, должностей служащих и тарифных разрядов»(ОК-16-94)	Выполнить требования законодательной базы			

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Директор школы (должность) Буланова С.В. (Ф.И.О.)  
 03.10.17 (дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:


Заместитель директора школы (по охране труда) (должность) Ангуфьева С.И. (Ф.И.О.)  
 03.10.2017 (дата)

Главный бухгалтер (должность) Волкова И.Ф. (Ф.И.О.)  
 03.10.2017 (дата)

Заместитель директора школы (по административно-хозяйственной работе) (должность) Захаров И.П. (Ф.И.О.)  
 03.10.2017 (дата)

Руководитель медицинского центра (должность) Селянина Н.Е. (Ф.И.О.)  
 03.10.2017 (дата)

Учитель (физика) (должность) Антонов А.М. (Ф.И.О.)  
 03.10.2017 (дата)

Заместитель директора школы (по дошкольному образованию) (должность) Рыбина Е.П. (Ф.И.О.)  
 03.10.17 (дата)

Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

552 Шулепова В.В. (Ф.И.О.)  
 15.09.17 (дата)

Негосударственное учреждение "Инженерная экспертиза по охране труда"(НУ "ИНЭКС")		
Регистрационный номер - 374 от 27.09.2016		
(полное наименование организации, проводящей специальную оценку условий труда, регистрационный номер записи в реестре организаций, проводящих специальную оценку условий труда)		
Регистрационный номер аттестата аккредитации ИЛ	Дата получения	Дата окончания
RA.RU.21AK92	11.08.2016	бессрочно

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ ЭКСПЕРТА № А100-3Э по результатам специальной оценки условий труда

«25» сентября 2017 года

1. На основании:

1. 1. В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 28.12.2013 г. N 426-ФЗ "О специальной оценке условий труда" (далее ФЗ-426), проведена специальная оценка условий труда совместно с работодателем 15 (пятнадцать) рабочих мест в организации:

Автономная некоммерческая организация общеобразовательная школа "Ксения" с углубленным изучением английского языка

Адрес: 163002, г. Архангельск, ул. Урицкого, д.8

2. Для проведения специальной оценки условий труда в Автономной некоммерческой организации общеобразовательной школе "Ксения" с углубленным изучением английского языка приказом «О проведении специальной оценки условий труда» № 25/2-д от 16.05.2017 г. создана комиссия.

3. Комиссией предоставлен перечень рабочих мест (с учетом аналогичных рабочих мест), подлежащих специальной оценке условий труда, с указанием вредных и (или) опасных производственных факторов и принято решение о проведении исследований (испытаний) и измерений оцениваемых факторов (статья 12 ФЗ-426).

4. Наличие случаев производственного травматизма и (или) установления профессионального заболевания, возникшие в связи с воздействием на работника на его рабочем месте вредных и (или) опасных производственных факторов (Да/Нет): **НЕТ**.

5. Наличие предложений работников по осуществлению на их рабочих местах идентификации потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов (Да/Нет): **Да**.

6. В соответствии со статьей 14 (ФЗ-426) проведена классификация условий труда на следующих рабочих местах:

№ рабочего места	Наименование рабочего места	Кол-во работников на 1 РМ	Кол-во аналогичных РМ	Кол-во работников	Кол-во женщин	Наименование вредных и (или) опасных факторов производственной среды и трудового процесса (согласно Классификатору, прил.2, Приказ Минтруда России от 24.01.2014 N 33н)	Источник фактора	Класс (подкласс) условий труда
1	2	3	4	5	6	7	8	9
	<b>Педагогический состав</b>							
A100.001	Учитель (английский язык)	1	0	1	1	Освещенность рабочей поверхности Тяжесть трудового процесса Напряженность трудового процесса	Моноблок "Lenovo" Телевизор "Philips"	2
A100.002	Учитель (английский язык)	1	0	1	1	Освещенность рабочей поверхности Тяжесть трудового процесса Напряженность трудового процесса	ПЭВМ "LG" Телевизор "Philips"	2

A100.003	Учитель (английский язык)	1	0	1	1	Освещенность рабочей поверхности Тяжесть трудового процесса Напряженность трудового процесса	ПЭВМ "LG" Телевизор "Philips"	2
A100.004	Учитель (математика)	1	0	1	1	Освещенность рабочей поверхности Тяжесть трудового процесса Напряженность трудового процесса	ПЭВМ "Acer" Проектор "Nec" Интерактивная доска	2
A100.005	Учитель(физика)	1	0	1	0	Освещенность рабочей поверхности Тяжесть трудового процесса Напряженность трудового процесса	ПЭВМ "Samsung" Принтер "Hp" Проектор "Nec"	2
A100.006	Учитель (начальные классы)	1	0	1	1	Освещенность рабочей поверхности Тяжесть трудового процесса Напряженность трудового процесса	Моноблок "Lenovo" Телевизор "Philips"	2
A100.007	Учитель (начальные классы)	1	0	1	1	Освещенность рабочей поверхности Тяжесть трудового процесса Напряженность трудового процесса	ПЭВМ "Acer" Телевизор "Philips"	2
A100.008	Учитель (физическая культура)	1	0	1	0	Освещенность рабочей поверхности Тяжесть трудового процесса Напряженность трудового процесса	Отсутствуют	2
A100.009	Воспитатель	2	0	2	2	Освещенность рабочей поверхности Тяжесть трудового процесса Напряженность трудового процесса	Музыкальный проигрыватель	2
A100.010	Воспитатель	2	0	2	2	Освещенность рабочей поверхности Тяжесть трудового процесса Напряженность трудового процесса	Музыкальный проигрыватель	2
<b>Специалисты</b>								
A100.011	Бухгалтер	1	0	1	1	Освещенность рабочей поверхности Напряженность трудового процесса	ПЭВМ "LG" Многофункциональное устройство "Canon"	2
A100.012	Бухгалтер(кассир)	1	0	1	1	Освещенность рабочей поверхности Напряженность трудового процесса	ПЭВМ "Acer" Принтер "HP"	2
A100.013	Специалист по кадрам	1	0	1	1	Освещенность рабочей поверхности Напряженность трудового процесса	ПЭВМ "Acer" Многофункциональное средство "Kiosera"	2
<b>Руководители</b>								
A100.014	Главный бухгалтер	1	0	1	1	Освещенность рабочей поверхности Напряженность трудового процесса	ПЭВМ "Acer" Принтер "HP" Многофункциональное устройство "Canon"	2
A100.015	Директор школы	1	0	1	1	Освещенность рабочей поверхности Напряженность трудового процесса	Ноутбук "Lenovo"	2

7. По итогам классификации условий труда все рабочие места №№ А100.001 – А100.015, относятся к классу (подклассу) условий труда - 2 (допустимые).

Допустимыми условиями труда (2 класс) являются условия труда, при которых на работника воздействуют вредные и (или) опасные производственные факторы, уровни воздействия которых не превышают уровни, установленные нормативами (гигиеническими нормативами) условий труда, а измененное функциональное состояние организма работника восстанавливается во время регламентированного отдыха или к началу следующего рабочего дня (смены).

8. Работодатель организует ознакомление работников с результатами проведения специальной оценки условий труда на их рабочих местах под роспись в срок не позднее, чем тридцать календарных дней со дня утверждения отчета о проведении специальной оценки условий труда. В указанный срок не включаются периоды временной нетрудоспособности работника, нахождения его в отпуске или командировке, периоды между вахтового отдыха.

9. Работодатель после утверждения отчета в течение 30 (тридцать) рабочих дней в отношении рабочих мест, условия труда на которых по результатам исследований (испытаний) и измерений вредных и (или) опасных производственных факторов признаны оптимальными или допустимыми, за исключением рабочих мест, указанных в части 6 статьи 10 Федерального закона Российской Федерации от 28.12.2013 г. № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда», работодателем подается в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на проведение федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, по месту своего нахождения Декларация соответствия условий труда государственным нормативным требованиям охраны труда.

10. Работодатель, с учетом требований законодательства Российской Федерации о персональных данных и законодательства Российской Федерации о государственной и об иной охраняемой законом тайне, организует размещение на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (при наличии такого сайта) сводных данных о результатах проведения специальной оценки условий труда в части установления классов (подклассов) условий труда на рабочих местах и перечня мероприятий по улучшению условий и охраны труда работников, на рабочих местах которых проводилась специальная оценка условий труда, в срок не позднее чем в течение тридцати календарных дней со дня утверждения отчета о проведении специальной оценки условий труда.

11. Результаты проведения специальной оценки условий труда представлены в отчете, который включает следующие разделы:

- 1) сведения об организации, проводящей специальную оценку условий труда;
- 2) перечень рабочих мест, на которых проводилась специальная оценка условий труда, с указанием вредных и (или) опасных производственных факторов;
- 3) карты специальной оценки условий труда, содержащие сведения об установленном экспертом организации, проводящей специальную оценку условий труда, классе (подклассе) условий труда на конкретных рабочих местах;
- 4) протоколы проведения исследований (испытаний) и измерений производственных факторов;
- 5) сводная ведомость специальной оценки условий труда;
- 6) перечень рекомендуемых мероприятий по улучшению условий труда;
- 7) заключение эксперта организации, проводящей специальную оценку условий труда.

**Эксперт(ы) по проведению специальной оценки условий труда:**

552

(№ в реестре экспертов)

(подпись)

Щулепова В.В.

(Ф.И.О.)